к делу №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Краснодар ДД.ММ.ГГГГ

судья Советского районного суда г. Краснодара Кантимир И.Н.

при секретаре Черкашиной И.В.

с участием: государственного обвинителя прокуратуры Карасунского округа г. Краснодара Макаренко Е.В.,

подсудимой ФИО1 и ее защитника Холопика С.А., представившего ордер № 311958 и удостоверение № 4299,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>, в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В конце января 2019 года ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в неустановленном следствием месте, приобрела наркотические средства – производное N-метилэфидрона, массой 0,42 грамма, и 9 полимерных пакетов с веществом, содержащем в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 15,58 грамма, что является крупным размером, тем самым незаконно приобрела и хранила при себе с целью дальнейшего употребления без цели сбыта до 13 часов 00 минут 02 февраля 2019 года.

02 февраля 2019 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, в ванной комнате был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфидрона, массой 0,42 грамма, и 9 полимерных пакетов с веществом, содержащем в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 14,16 грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта для личного употребления.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, пояснив, что где-то в конце января 2019 года, точную дату она не помнит, она приобрела наркотическое средство путем закладки в пос. Знаменском, г. Краснодара, конкретное место не помнит. 02 февраля 2019 года в дневное время в дверь ее квартиры позвонили сотрудники полиции, которых она вызвала с целью того, чтобы они помогли ей разобраться кто она и где она, поскольку она испугалась очнувшись в квартире одна в сильном наркотическом опьянении. Затем она собственноручно написала заявление о разрешении осмотра 

<

адрес>, в которой она проживает и сотрудники полиции, вызвав двух женщин в качестве понятых. Также сотрудники полиции пояснили, что проведут осмотр 

<

адрес>, в которой она проживает. В ходе осмотра ее квартиры сотрудники полиции обнаружили на кухонном столе полимерный пакет с веществом и в ванной комнате также были изъяты 9 пакетиков с порошкообразным веществом. Она не помнит когда и при каких обстоятельствах приобрела данные вещества. Но приобрела их она с целью личного употребления. Все обнаруженное было изъято сотрудниками полиции и упаковано в различные полимерные пакеты горловины, которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. 

Также вина подсудимой, кроме признания ей своей вины, нашла свое подтверждение в показаниях свидетелей и других материалах дела.

Так, свидетель ФИО7, допрошенный в судебном заседании, показал, что 02 февраля 2019 года он нес службу на маршруте патрулирования АП 12651 примерно в 10 часов 20 минут поступила заявка по факту того что по адресу: 

<

адрес> женщина с балкона квартиры 3 этажа просила помощи сотрудников полиции. В связи с чем был осуществлен выезд по данному адресу и постучали в 

<

адрес>, где им открыла ФИО1, которая по внешним признакам находилась в состоянии сильного опьянения, поскольку зрачки ее были расширены, речь была несвязная и ее поведение было неадекватное, походка шаткая. Данная гражданка позвала их в свою квартиру и сообщила о том, что у нее имеются наркотики, и показала им полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Далее они произвели осмотр квартиры в присутствии понятых и под ванной обнаружили и изъяли несколько полимерных пакетов с порошкообразным веществом. Прибывшие на место сотрудники медицинской помощи, сообщили, что действительно она находилась в состоянии наркотического опьянения, да и ФИО1 это не отрицала, сказав, что не помнит когда и сколько употребила наркотиков. После осмотра все изъятое было упаковано в различные полимерный пакеты, опечатаны бумажными бирками. 

Свидетель ФИО8, допрошенный в судебном заседании, дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 

Свидетель ФИО12 показания которого были оглашены в судебном заседании по постановлению суда, показал, что 02 февраля 2019 года от оперативного дежурного ОП (КО) УМВД РФ по г. Краснодару, поступило сообщение о том, что поступил телефонный звонок-сообщение от АП-12651 в составе: инспектора ОБППСП №1 ст. лейтенант полиции ФИО7 и инспектора ОБППСП № 1 мл. лейтенант полиции ФИО8 о том, что им необходима помощь по адресу: 

<

адрес>, где имеется информация о незаконном хранении наркотических веществ ФИО1 Им был осуществлен выход по вышеуказанному адресу, где по прибытии на место было установлено, что в 

<

адрес> проживает ФИО1, которая дала письменное согласие на осмотр ее однокомнатной квартиры, после чего в присутствии двух понятых был произведен осмотр квартиры, перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Так, в ходе осмотра в ванной комнате под ванной в пластмассовом тазике с грязным бельем, расположенном под ванной было обнаружено и изъято: 9 полиэтиленовых пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета и двумя магнитами в каждом, при осмотре кухонного помещения на столе были обнаружены и изъяты: один полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, металлическая трубочка для назального употребления наркотиков и 2 сотовых телефона, которыми пользовалась ФИО1 Все предметы и вещи были упакованы в полиэтиленовые пакеты и снабжены пояснительными записками с подписью понятых. ФИО1 добровольно и самостоятельно указывала на наркотические средства, которые находились в квартире по месту ее жительства, также ФИО1 пояснила, что со своего балкона попросила прохожих вызвать ей полицию, поскольку она нуждалась в помощи. В ходе осмотра ФИО1 в устной форме в присутствии понятых пояснила, что в изъятых полиэтиленовых пакетиках находятся наркотические вещества (амфетамин), которые она приобрела по средствам Интернета с целью дальнейшего сбыта путем «закладок» в пос. Знаменском г. Краснодара. Также до его приезда сотрудниками полиции была вызвана скорая медицинская помощь, которая по приезду осмотрев ФИО1 сообщила, что ФИО1 находится в сильном опьянении, вызванном употреблением наркотиков, и что желательно отвезти в больницу. По внешним признакам и поведению (мимика лица, невнятная речь, непроизвольные движения руками, ногами и головой) ФИО1 был сделан вывод, что она находится в наркотическом опьянении, в связи с чем она была направлена на прохождение медицинского освидетельствования. 

Свидетель ФИО10, показания которой были оглашены в судебном заседании по постановлению суда, показала, что 02 февраля 2019 года в дневное время суток она находилась по месту жительства, находясь в квартире она не слышала посторонних звуков с улицы. Примерно в 13 часов в дверь квартиры позвонили, она открыла дверь и увидела сотрудника полиции в форменной одежде, он представился участковым уполномоченным полиции и предъявил свое служебное удостоверение, после чего сообщил, что в соседней квартире проживает девушка ФИО1, которая в настоящее время, по внешним признакам находится в сильном опьянении, при этом ФИО1 сообщила, что возможно хранит дома наркотические средства, поэтому они попросил ее принять участие в качестве понятой при проведении осмотра жилой 

<

адрес>. Она согласилась. Затем она увидела, что также была приглашена еще одна женщина из соседней 

<

адрес> качестве понятой, и еще два сотрудника полиции, которые находились в коридоре 

<

адрес> с ними рядом стояла молодая женщина, которой также в ее присутствии представилась как ФИО1, которая по внешним признакам находилась в состоянии опьянения. Далее всем было объявлено о проведении осмотра помещения 

<

адрес>, и разъяснены права и обязанности, при этом ФИО1 пояснила, что у нее дома хранятся наркотики, так все участвующие лица по указанию ФИО1 прошли в ванную комнату квартиры, при осмотре которой в пластмассовом тазике черного цвета с бельем среди был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилось 9 полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета внутри, как пояснила ФИО1 в данных полимерных пакетиках находится наркотик. Далее все участвующие лица и ФИО1 проследовали в кухонное помещение, где на кухонном столе были обнаружены 4 банковские карты, два мобильных телефона марки Samsung в корпусах темного и светлого цветов, полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, как пояснила ФИО1 данное вещество является наркотическим, также была обнаружена металлическая трубка, со слов ФИО1 через нее она употребила наркотик. Также на корпусе холодильника обнаружено 4 больших и один маленький магниты. Все обнаруженное было изъято сотрудниками полиции и упаковано в различные полимерные пакеты горловины которых, были обвязаны бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. 

Свидетель ФИО11, показания которой были оглашены в судебном заседании по постановлению суда, дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО10 

Кроме того, вина подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается следующими письменными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 02.02.2019 года, согласно которому 02.02.2019 года в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ст. УУП ПП (мкр.Комсомольский) ОП (КО)УМВД России по г. Краснодару в присутствии двух понятых и с участием ФИО1 был произведен осмотр помещения 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято 9 полиэтиленовых пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета и двумя магнитами в каждом. При осмотре кухонного помещения на столе были обнаружены и изъяты: один полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, металлическая трубочка для назального употребления наркотиков и 2 сотовых телефона, которыми пользовалась ФИО1 Все предметы и вещи были упакованы в полиэтиленовые пакеты и снабжены пояснительными записками с подписью понятых /л.д. 11-28);

- заключением эксперта № 17/4-703э от 05.02.2019 года, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 14,16 грамма в восьми полимерных пакетиках, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Порошкообразное вещество бежевого цвета, массой 0,42 грамма в полимерном пакетике, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона /л.д. 41-44);

- заключением эксперта № 17/4-704э от 05.02.2019 года, согласно которому порошкообразное вещество, массой 1,72 грамма в полимерном пакетике, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин /л.д. 48-50/;

- протоколом осмотра документов от 04.03.2019 года, в соответствии с которым в ходе производства расследования по уголовному делу осмотрены следующие предметы: прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится 14,08 грамма психотропного вещества – амфетамин в 8 полимерных пакетиках; 0,41 грамма наркотического средства –производное N-метилэфедрона в полимерном пакетике, пустые полимерные пакетики с надписями, магниты; полимерный пакет внутри которого находится 1,71 грамма психотропного вещества – амфетамин в полимерном пакетике; полимерный пакет, внутри которого находится 5 магнитов; полимерный пакет, внутри которого находится металлическая трубка; мобильные телефоны Samsung с сим-картами внутри и 4 банковские карты /л.д. 86-92/;

- вещественными доказательствами: прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится 14,08 грамма психотропного вещества – амфетамин в 8 полимерных пакетиках; 0,41 грамма наркотического средства –производное N-метилэфедрона в полимерном пакетике, пустые полимерные пакетики с надписями, магниты; полимерный пакет внутри которого находится 1,71 грамма психотропного вещества – амфетамин в полимерном пакетике; полимерный пакет, внутри которого находится 5 магнитов; полимерный пакет, внутри которого находится металлическая трубка /л.д. 96-97, 98/.

Исследовав материалы дела, выслушав показания подсудимого, свидетелей, суд вину подсудимой признал доказанной, а действия ее правильно квалифицированными по ч. 2 ст. 228 УК РФ, по признакам: незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ею деяния, относящегося к категории тяжких преступлений, личность подсудимой, характеризующегося положительно по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, на основании ст. 61 УК РФ, суд считает необходимым признать чистосердечное раскаяние в содеянном и признание вины подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимой, ее отношения к содеянному на стадии предварительного следствия и в суде, свидетельствующие о том, что она раскаялась в содеянном и соответственно встала на путь исправления, руководствуясь принципом законности и справедливости, суд приходит к выводу о назначении наказания подсудимой в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. При этом суд не видит оснований для освобождения подсудимой от наказания или назначения наказания на основании ст. 64 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности, оснований для применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

При этом, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным, с испытательным сроком три года.

Обязать ФИО1 встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы муниципального образования город Краснодар без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – подписка о невыезде.

Вещественные доказательства по делу: прозрачный полимерный пакет внутри которого находится 14,08 грамма психотропного вещества – амфетамин в 8 полимерных пакетиках; 0,41 грамма наркотического средства – производное N-метилэфедрона в полимерном пакетике, пустые полимерные пакетики с надписями, магниты; полимерный пакет, внутри которого находится 1,71 грамма психотропного вещества – амфетамин в полимерном пакетике; полимерный пакет, внутри которого находится 5 магнитов; полимерный пакет, внутри которого находится металлическая трубка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья